
Такризи
Мударриз Мадмадов Убайдулло Давлатович ба рисолаи номзадии 

унвондуи кафедраи таърихи халди тодики Донишгоди давлатии ба номи
Носири Хисрави шадри Бохтар Мирзоев Толибшо Шарифович дар 

мавзуи «Фаъолияти «Биступанддазориён» ва бригададои сарпараст дар 
Тодикистон (солдои 1929-1941).-Душанбе.-162 сад.

Дар таърихи сохтмони сотсиалистй дар Тодикистон дои намоёнро 
«биступанддазориён» ва бригадахои сарпараст - гуруддои пешрафтаи синфи 
коргари Русия ишгол мекунанд. Х,изби Коммунистии Иттиходи Шуравй ва 
Хукумати Шуравй аз вазифахои бартараф намудани дафомонии идтисодй ва 
тараддиёти пуравди тамоми ходагии халди думхурй баромада, барои 
тезондани тараддиёти колхозхо ва тараддй додани обёрй ва заминкушой дар 
Тодикистон чорадои зарурй андешиданд.

Барои татбиди сохтмони обёрикунй ва рушди кишоварзй дар Тодикистон 
шароити мусоиди табий, алалхусус фаровонии об, офтоб, захирадои меднатй 
мавдуд буданд. Аммо халди тодид дар он солдои душвор тандо бидуни 
кумаки беруна ин вазифаи душвортаринро дал карда наметавонист. Барои 
думхурй шумораи зиёди техника, коргарон, мутахассисон ва одамони 
босавод лозим буданд.

Маълум аст, ки баробари таъсиси давлати шуравй, сохтмони саноатй ва 
родсозй, дигаргунсозии содаи кишоварзй, сохтмони иншооти обёрй ва 
азхудкунии заминдо дар Тодикистон отоз ёфт, ки ин андешидани чорадои 
датъии бузургро талаб мекард. Дар мадди аввал татбиди коллективонии 
ходагии дедоти думдурй ва ташкили низоми колхозй меистод. Коллективонй 
мардилаи табий ва ногузири сохтмони сотсиалистй буд. Бе коллективонй 
далли мушкилоти дигар содадои ходагии халд гайриимдон буд.

Масъаладои марбут ба фаъолияти биступанддазориён ва бригададои 
сарпараст, ки дар адабиёти илмй инъикос ёфтаанд, бо мушкилоти 
саноаткунонй, тагйироти кишоварзй ва тарбияи кадр дои миллии Тодикистон 
алодамандии зич доранд. Дар думдурии мо ин ихтиёриён кори самаранокро 
барои расонидани кумаки бародарона ба тодикон дар шароити душвортарини 
давраи гузариш огоз карданд.

Биступанддазориён дар бунёди колхозу совхоздо, иттидодиядои гурудй, 
ташкили чорабинидои фардангию маърифатй дар дедот ва далби оммаи 
деддонон ба истедсолоти дамъиятй ва чорабинидои идтимой-фардангй 
фаъолона ширкат варзиданд. Фиристодагони Федератсияи Русия ба 
меднаткашон дар ташкилотдои дизби коммунистиву шурой ва ходагй дар 
мустахкам намудани ходагидои сует ва интизоми меднат кумак расонданд.



Онх,о дар байни ахолии дехот хорхои оммавй-сиёсй ва маданй- 
равшаннамой бурда, ба фаъолони колхозхо дар бобати ба тартиб даровардани 
хисобу китоби моликият, ёри расондан дар дуруст так;сим кардани хувваи 
корй ва хамчун ташкилотчиёни мусобихаи сотсиалистй баромад карданд.

Ба андешаи ман, омузиши комил ва хаматарафаи фаъолияти 
биступандхазориён ва сахми онхо дар амалй сохтани се барномаи мухташами 
давлати шуравй - саноатикунонии мамлакат, коллективонии ходагии хишлох 
ва инхилоби маданй дар Тодикистон, ки то имруз ба таври зарурй омухта 
нашудааст, барои боз хам васеътар инъикос намудани таърихи замони 
шуравии Тодикистон аз ахамият холй нест.

Рисолаи мазкури диссертатсионй дар асоси омузиш ва тахлили маводи 
бойгонихои хизбй ва давлатии думхурй, дастовардхои таърихнигорй ва 
ёддоштхои иштирохчиёни сохтмони холхозй дар Тодикистон андом дода 
шудааст. Дар таърихнигории Тодихистон ин мавзуъ хисман ва дар бобхои 
алохида хангоми инъикоси масъалаи коллективонии ходагии хишлох баррасй 
шудааст: аз думла дар асархои бунёдй ва мадмуахо, асархои инфиродй ва 
махолахои илмй.

Дар солхои 1960-80-ум дар таърихнигории Тодихистони Шуравй як хатор 
асархои дастадамъй ва монографияхои инфиродй оид ба коллективонии 
ходагии хишлох ва сохтмони холхозй, масъалахои сохтмони ирригатсионй 
дар Тодикистон пайдо шуданд.

Дар доираи баёни мавзуот дар ин асархо фаъолияти бригадахои сарпараст 
ва биступандхазориён дар Тодикистон хисман инъихос ёфтаанд. Тахлилхо 
нишон медиханд, ки ба истиснои асари А.Русаков, хамаи муаллифони дигар 
масъалаи мазкурро дар дараёни фарогирии мавзуъхои асосии худ ва ба 
андозаи нопурра баррасй кардаанд. Танхо А. Русаков дар асоси тахлили 
далелхои мушаххас данбаи мухими кори коргарон - биступандхазориёни 
Русияро, ки дар Осиёи Миёна, аз думла дар Тодикистон, дар самти дорй 
намудани низоми нави муносибатхои истехсолии сотсиалистй, ташкили 
иттифохи синфи коргар ва деххонони тодих андом дода буданд, мухтасар 
баён карда аст. К а̂рори Пленуми ноябрии (1929) Комитета Марказии хизби 
коммуниста дар бораи зарурати фиристодани биступандхазориён - коргарони 
Русия ба Осиёи Миёна бори аввал дар китоби «Таърихи коллективонии 
ходагии хишлох ва таъсиси низоми колхозй дар Тодихистон» хайд карда 
шудааст.

Сахми мухаххих Абулхаев Р.А. дар сохаи сохтмони ходагии об дар 
мадмуъ, алалхусус дар водии Вахш, сазовори таваддух аст. Олим дар 
тадхихоти худ мадмуи масъалахои марбут ба обёрии ин водиро омухта, 
масъалахои хумахи хоргарони Русия, аз думла биступандхазориёнро ба



мардуми тодик дар татбиди барномаи дизб дангоми сохтмони Вахшстрой 
баррасй ва водеъбинона фаро мегирад.

Муаллиф аз он дидат дад аст, ки дувваи асоси системаи обёрии Вахш дар 
ибтидои солдои сиюм аз кормандони мудандисию техникй иборат буд, ки аз 
минтададои марказии кишвар, пеш аз дама аз Федератсияи Русия ба сохтмон 
омадаанд. Маълумоти мудим дар бораи лоидаи обёрии водии Вахш дар 
асардои Крсимов А., Хдмроев М. низ дой дорад.

Аз ин дидат унвонду Мирзоев Толибшо Шарифович мавзуи мудим, 
актуалй ва арзишмандро барои таърихи халди тодик ба дайси рисолаи илмй 
бо унвони « Биступанддазориён» ва бригададои сарпараст дар Тодикистон 
(солдои 1929-1941)”интихоб кардааст.

Мубрамияти мавзуъ дар он низ зодир мегардад, ки омузиши тадрибаи 
замони гузашта дар татбиди надшадои имрузаи Хукумати Тодикистон 
метавонанд чун тадрибаи таърихй кумак намоянд. Дар шароити татбиди 
чадор хадафи стратегии кишвар, ба инобат гирифтани тадрибаи замони 
индустрикунонй ва коллективонии ходагии халди мамлакат, ба андешаи мо, 
хеле муфид ходад буд. Тавре Асосгузори сулду вахдати милли - Пешвои 
миллат, Президента Думдурии Тодикистон мудтарам Эмомалй Радмон дар 
Паёми хеш ба Мадлиси Олии Думдурии Тодикистон моди декабри соли 2021 
зикр намуданд, «сохтору мадомоти дахлдорро зарур аст, ки стратегияву 
барномадои содавиро пурра татбид намуда, дойр ба рушди тухмипарварй, 
баланд бардоштани досилнокии зироатдо, зиёд кардани дадми истедсоли 
мадсулоти кишоварзй, таъмин намудани рушди саноати коркард ва 
хуродворй, инчунин, тадвияти идтидори содиротии кишвар тадбирдои 
саривадтй андешанд».

Дар мудаддима унвонду мубрамияти мавзуи таддидшаванда, сатди 
омузиш ва таддидотро аз тарафи мудаддидон ва шахсиятдои алодида, мадсад 
ва вазифадои таддидот, объекта таддидот, асосдои назариявй ва методологии 
рисола, манбаъдои асосии таддидот, навгониии илмии он, нудтадои асосиаш 
ба димоя пешнидодшаванда, адамияти назариявй ва амалии рисола ва 
тавсиби натидадои таддидоти хешро мушаххас баён намудааст.

Навгонии илмии таддидоти мазкур аз он иборат аст, бори нахуст дар 
даврони содибистидлолй раванди ба Тодикистон омадан ва добадокунии 
«биступанддазориён» ва бригададои сарпараст нишон дода шуда, садми ондо 
дар рушди саноати дишвар муайян карда мешавад. Инчунин,надши 
«биступанддазориён» дар рушди со дай аграрии Тодикистон инъикос ёфтааст.

Мудимтарин дастоварддои илмй-таддидоти унвонду Мирзоев F.LLL дар ин 
рисола дамъбасти хулосавии дар як зерфасли он мебошад, ки долиб ва 
мавриди таъкиди махсус аст. Ин дидати нигоринш он аз дустудуйдои илмй,



мустадилияти фикрй ва навоварию навгуии муаллиф дарак медидад. Мазмун 
ва мудтавои дохили рисола бо мавзуоти бобдо ва з ер фас л до тархрезй шуда ва 
руйхати адабиёт пурра мувофидат менамоянд.

Дар датори ин дама муваффадият ва дастоварддои хуби илмй дар рисола 
баъзе камбудидои чузъй дой доранд, ки ислоди ондо димати онро меафзояд:

1 .Баъзе мафдумдои русй дой дорад, яъне хатогидои имлой дида мешаванд
2. Маълумот оиди иштироки биступанддазориён дар таъсис ва ташаккули 

саноати думдурй мукамал нест
3. Инъикоси фаъолияти биступанддазориён дар рузномадои даврй дар 

солдои 30-уми асри XX дида мешавад, аммо дар рисола ба таври кофй 
истифода нашудааст.

Новобаста аз ин камбудиву норасоидои зикршуда, рисолаи Мирзоев F ill  
бо унвони « Биступанддазориён» ва бригададои сарпараст дар Тодикистон 
(солдои 1929-1941) » кори илмии андомёфта мадсуб шуда, ба «Тартиб додани 
дарададои илмй»_ро , ки бо дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 
30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст,мувофид буда, муаллифи он сазовори 
ба у додани унвони илмии номзади илмдои таърих аз руйи ихтисоси 
07.00.02- таърихи ватанй мебошад.

Имзои номзади илмдои таърид, Мадмадов У.Д-ро тасдид менамоям: 

* Сардори Шуъбаи карддои

Номзади илмдои таърих:

ДДОТ ба номи С.Айни
($. oq. П ,

Назаров Д.


